*) Cum βράδιον confundi non debet βράδιον, quod Aeoles dixere pro βράδιον, Eust. teste p. 1387, 41 βράδιον Αἰολικῶς ἀντὶ τοῦ βράδιον πλεονασμῷ τοῦ β. De forma βράδιον caeterum cfr. Lob. ad Phryn. p. 101.

testatur Phrynichus p. 76 ed. Lob., quo ex loco in eadem sententia alios grammaticos, Herodianum, Moerin Thomamque de hac re versatos esse video. In ejusdem autem figurae similitudinem incidunt ἄσσαν, βράσσαν, γλύσσαν, ἐλάσσαν, ἥσσαν, κάρῳσαν, κράσσαν, μᾶσσαν, μέσσαν et πάσσαν.

Ἄσσαν pro ἔσσαν i. e. ἔγγιον dici satis apparet ex eodem Eustathii loco, quem supra laudavimus, et ex Etym. m. s. v. ἄσσαν p. 157, 36, quod praebet haec: Ἄσσαν τὸ ἐγγύς καὶ πλησίον· εἴρηται παρὰ τὸ ἐγγύς· συγκριτικὸς τύπος, ἐγγύτερος, ἐγγίαν, ἔσσαν καὶ τὸ οὐδέτερον ἔσσαν καὶ ἄσσαν, ὡς μέγας, μεγαλύτερος, μεγίαν, μέσσαν καὶ μᾶσσαν. Legitur autem ἄσσαν saepissime et ApoH. 1, 383 παρᾶσσαν (παρᾶντία). Huic formae haud dissimilis est superlativi ἄσσιστα, quae legitur apud Aeschylum.

De forma βράσσαν, quae legitur apud Homer. κ, 226 haec Eust. ad Il. 226: τὸ δὲ βράσσαν ἄπαξ μὲν ἐνταῦθα εἴρηται τῷ ποιητῇ, δηλοῖ δὲ κατὰ τοὺς γλωσσογράφους τὸν βραδὺν ἢ τὸν βραχύν, ἀπὸ τοῦ βραδύς, βραδίαν, βράσσαν ἢ ἀπὸ τοῦ βραχύς, βραχίαν, βράσσαν, ὡς ἐλαχύς, ἐλαχίαν, ἐλάσσαν, παχύς, παχίαν, πάσσαν. Quae autem adduntur verba: κατὰ δὲ ἑτέροισι βράσσαν ὁ βρασσόμενος καὶ οὐχ ἔσθηκός ἐφ' ἐνός διὰ τὴν ἀγωνίαν καὶ μετενήνεκται ἢ λέξις ἀπὸ τῶν ὑδάτων, comprobantur etiam a gramm. Etym. m. s. v. βράσσαν, p. 211, 36.

γλύσσαν, quod apud Epicos poetas non legitur, gramm. Etym. m. s. v. p. 235 ab Aristophane usurpatur.

De forma ἐλάσσαν, pro quo Attici ἐλάττων pro ἐλαχίαν neutr. ἔλασσαν, Attici ἔλαττων dixere, exposuit gramm. Etym. m. p. 325, 27 et Eust. ad Il. 630, 20, quem supra laudavimus.

ἥσσαν natum esse ex ἡμισίαν ait gramm. Etym. m. p. 438, 28: ἥσσαν· ὁ ἐλάσσαν ἀπὸ τοῦ ἡμισύς γίνεται τὸ συγκριτικὸν ἡμισύτερος· ὁ δεῦτερος τύπος, ἡμισίαν καὶ τὸ τρίτος ἥσσαν καὶ Ἀττικῶς ἥττων. Neutrum ἥσσαν legitur Od. XV, 315 et Hes. Th. 426.

Praeterea huc pertinent μέσσαν et μᾶσσαν, quorum illud pro μεγίαν, hoc pro μακρότερος ponitur, ut ait gramm. Etym. m. s. v. ἄσσαν p. 157, 39: ἔσσαν καὶ ἄσσαν, ὡς μέγας, μεγαλύτερος, μεγίαν, μέσσαν καὶ μᾶσσαν. Od. 8, 203 et in Choerili frgm. XII ex Suida allato.

Πάσσαν quod dicitur pro παχίαν legimus Od. 6, 230; 8, 20; 18, 195; 23, 157 et 24, 369.

Κράσσαν et κάρῳσαν, pro quo Aeoles κρέσσαν posuerunt, pro κρείσσαν usurpari apparet ex Etym. m. p. 492, 38. s. v. κάρῳσαν.

§ 15.

Eandem comparationis formam, quam in *us* nomina, praeterea secuta esse nonnulla in *ros* exeuntia grammatici ut Buttm. (§ 676) et Matthiae (§ 131) tradunt. Quo in numero referenda sunt potissimum *αἰσχροός*, *ἐχθροός*, *οἰκτροός*, *κυδροός*, quos tamen legitima quoque comparationis forma uti posse et jam supra monitum est et satis notum. Et primum quidem sermo sit de *αἰσχροός* adjectivo, de quo gramm. Etym. m. haec s. v. *αἰσχιμος*:

αἰσχρός, αἰσχρότατος, αἰσχροίων καὶ ἀποβολῇ τοῦ ρ αἰσχιών καὶ αἰσχιστός, ὡςπερ μακρός, μακρότατος, μακροίων καὶ μακίων καὶ τροπῇ τοῦ α εἰς η μηκίων, μήμιστος, μήμιστον καὶ κράτιστον. Sed nihil, opinor, his terminationibus opus est, quoniam quin obsoletum adjectivum αἰσχρός in usu fuerit, vix in dubium vocari possit, quippe cuius memoriam si non nomina αἰσχύνη, αἰσχύνω, at certe tamen deminutivum Αἰσχύλος, quod in nomen proprium abiit, fortasse demonstrent. Hujus adjectivi comparationis unum tantum legimus exemplum Il. 2, 216 αἰσχιστός. Neque de comparativi forma et superlativi nominis ἐχθρός mihi a vero aberrare videor longius, quam gramm. Etym. m. 405, 51, s. v. ἐχθριστός*), si apud antiquiores formam fortasse in υς exeuntem in usu fuisse statuam. At ne hoc quidem meum inventum pro vero venditare ausim. Hujus vocis comparativi non leguntur, superlativus tamen ἐχθριστός**) reperitur in Batrach. 114, in Il. 2, 226; Il. 5, 890 et Il. 9, 159. — Formae οἰκτίων nullum inveni exemplum, sed superlativus οἰκτίστος exstat in Od. 22, 432; 23, 79; 24, 34; 12, 258; 12, 342; 11, 422; Apoll. II, 782 et Quint. 3, 485. Legitimum hujus vocis comparativum jam supra in medium attulimus.

Comparativi forma κυδίων apud Epicos poetas non legitur, sed superlativi κυδιστός saepius. De quibus formis in errorem et vituperationem non illapsurum me esse existimem, si ex κυδύς obsoleto vocabulo ductas esse statuo, praesertim quum huic origini haud dissimilia, velut κυδαίνω, κυδιάω et alia id genus usque ad nostra tempora exsistent.

Restat ut mentionem faciamus adjectivi μακρός ejusque superlativi formae; de quo Etym. m. p. 584 s. v. μήμιστος haec: μήμιστος, inquit, παρὰ τὸ μακρός, μακροίων καὶ μακίων· καὶ τροπῇ μηκίων· ὅθεν καὶ μήμιστος. Non est, quod grammatico de hac re assentiamur, quum sine dubio μηκίων et μήμιστος formae profectae sint ab obsoleto μηκός, quod verbo μηκύνω suam dedit originem. De forma μάσσων jam supra satis expositum est.

Caput III.

§ 16.

Jam reliquum est, ut dicendum sit de superlativi forma in ατος exeunte, quam grammatici non antiquiorem modo, sed et rariorem esse praecipunt. Cujus generis formae

*) ἐχθριστός, ait gramm., ἀντὶ τοῦ ἐχθρότερος· παρὰ τὸ ἐχθρός, ἐχθρότατος, ἐχθροίων καὶ ἀποβολῇ τοῦ ρ ἐχθίων, ἐχθριστός. ἢ παρὰ τὸ ἐχθρός γίνεται τὸ συγκριτικὸν ἐχθρότερος, τὸ ὑπερθετικὸν ἐχθρότατος καὶ ὁ δεύτερος τύπος ἐχθριστός.

**) ἐχθριστόν vim habet positivi Il. I, 177: de quo Eust. (76, 12) haec: ἰστέον δὲ ὅτι τὸ ἐχθριστός ἐν ταῦθα οὐκ ἐστὶ κυρίως ὑπερθετικόν. ἀλλὰ ἀπλῶς εἰληπται ἀντὶ τοῦ ἐχθρός, ἵνα μὴ ἀναγκασθῆι τις νοῆσαι, ὅτι πάντες μὲν ἐχθροὶ ἦσαν τῷ Ἀγαμέμνονι, ἐχθριστός δὲ ὁ Ἀχιλλεύς et quae sequuntur (cfr. Dammii lex s. v. ἐχθριστόν). Ceterum haud raro fit, ut comparationis formae inter se commutentur et comparativus et superlativus vim habeat positivi, quod comprobatur Eust. l. c. paullo infra: ὡς δὲ πολλὰ ὑπερθετικά, ὡςπερ δὴ καὶ συγκριτικά εἰς ἀπλότητα λαμβάνονται. μυριαχού φανεῖται ὧν καὶ τὸ θεῶν ὀλωτάτος ἀντὶ τοῦ ὀλοός ἐν θεοῖς καὶ τὸ σαώτερος.

sunt μέστος, quod legitur Il. 8, 223; Il. 11, 6; et νέστος sive νεστος, quod reperitur Il. 6, 295; 8, 478; 11, 711; νεστος 11, 381; Apoll. II, 166; IV, 313; Quint. 6, 627. Quibus formis subjicere non dubitavimus propter quandam formae similitudinem μύστος, quod reperitur Apoll. IV, 630; IV, 1243; IV, 1625; IV. 1698 et Quint. XIII, 385, de quo nihil fere, quantum memini, tradunt veteres artium scriptores. De illis autem formis, quae memoriae tradita sunt a veteribus grammaticis, perquam manca sunt et tenuia, ita ut nihil certi ex iis et definiti concludi possit. Veluti quod affert gramm. Etym. m. 599 s. v. νέστος· παρὰ τὸ νέος γίνεται νέστος καὶ πλεονασμῶ τοῦ ι νεστος, ὥσπερ παρὰ τὸ μέσον γίνεται μέστος et p. 344, 18: ἐν μεσάτω, ἐν μεσώτῳ τόπῳ, κατὰ συγκοπήν nihil confert ad rem tam obscuram magis aperiendam atque illustrandam. Neque magis juvat evolere Eustathium ad Il. 223, 23 νέστος formam cum ἔνατος et ad Il. 709, 45 μέστος cum τρίτος comparari volentem. Nec tamen etiam eorum sententia est recipienda, qui nescio qua de causa μέστος formas et νέστος non pro superlativis, sed pro positivis habendas esse iudicent, quippe quum, ubicunque legantur, superlativi semper significationem prae se ferant. His omnibus in conspectu positis et rejectis in universum de his quid equidem sentiam, si in medium proferendum est, id statuo, ut Graecos in formatione superlativi non uni se legi, quam per omnia sequerentur adstrinxisse, sed huc illuc desilientes omnes, dummodo eodem ducerent, pertentasse vias existimem. Haec me professum si qui hoc legendi tarditatis incusandum esse iudicent, quod rem tam gravem in medio reliquerim, eos rogatos velim ut meminere illud Plinianum:

„Mola tantum salsa litant, quia non habent tura.“

P a r s s e c u n d a .

Caput IV.

Jam pergimus ad alteram disputationis partem paulloque graviorem, in qua mihi agendum est de formis et comparativorum et superlativorum inaequalibus. Veteres igitur grammatici, ut Eustathius, sexcenties contendunt, eas terminationes, quae nobis nunc anomaliae esse videntur, eandem fortasse aequalitatem habuisse quam ceteros, si reperire liceret positivos adjectivorum amissos, quorum memoriam ceteri gradus retinuerunt, vel participia praesentis activa, quae vim adjectivorum obtinuerint, pro comparativis vulgo haberi. Haec sententia ab antiquis artium scriptoribus profecta quamvis late vagata et trita, nihilominus falsa et vana, tamen suos quoque fere tempore invenit patronos eosque gravissimos, primum, ut ajunt, Hemsterhusium, tum Valckenarium*), deinde Lennepium**) qui eam usque

*) Valckenarii obs. quibus via munitur ad origines gr. investigandas.

**) Jo. Dan. a. Lennep. de analogia l. gr. ed. Scheidius 1790, et Jo. Dan. a. Lennep. etym. l. gr. ed. Scheid.

ad fastigium evexit et propagavit et ita exquisitam doctrinae elegantiam squalore quodam opplevit. Hanc artem indagandi etyma qui hodie persequuntur, prorsus indigni sunt, qui critici nominentur. Nec tamen a me haec ita disputantur, ut totum etymologiae studium plane rejiciendum esse contendam, sed modicis tantummodo finibus circumscribendum; nam „effusi, ut ait Lobeckius,*) et immoderati etymologiae studii ea vis, ea efficacia est, ut vel sobria ingenia transversum agat, imbecilliores autem prorsus infatuat delirosque concinnet.“ Huc accedit, quod, ut fit in omnibus linguis, verba quaedam eaque usitatissima non legitime facta, initio magis tentata quam probata, inveniri videantur, quae paulatim in locum legitimorum exolescentium subrogata sunt, et ut variarent significationem et ut gravius paullo et distinctius ad aures acciderent. In qua sententia tuenda nactum me esse patronum longe gravissimum video, Jacobum Grimmium, harum rerum sollertissimum et sagacissimum perscrutorem, quem si placet audiamus ipsum. „Die geläufigsten Adjectivbegriffe, inquit, zeigen nicht allein in unsern Dialekten, sondern auch in den verwandten Sprachen eine uralte und gleichsam organische Unregelmässigkeit, welche als ein formeller Vorzug betrachtet werden muss, den die spätere Sprachausbildung wiederum zu verwischen bemüht ist. Es verhält sich damit eben wie mit den alten Anomalien der Deklination und Conjugation; alle solche Anomalien betreffen Wörter des häufigsten Gebrauchs, Wörter, die der ganzen Sprache so unentbehrlich geworden sind, dass sie grossentheils auxiliärisch zur Umschreibung untergegangener Flexionen verwendet werden. Aus diesem Grunde begreift sich nun, dass ihnen selbst eine höhere formelle Kraft und so zu sagen eine gewisse Elasticität beiwohnen muss, welche sie geschickt macht, jenen Dienst auf das sicherste zu erfüllen. Der Genius der Sprache scheint hier das innere Geheimniss der Form mit ihrer äussern Schönheit und Brauchbarkeit glücklich zu vereinbaren.“

Et haec quidem hactenus.

His expositis nostrum erit, omnia quae huc spectant quaeque invenimus exempla quam accuratissime perlustrare imprimisque quid de singulis artium scriptores senserint quam diligentissime examinare. Atque initium faciamus ab illis formis et comparativi et superlativi, quae pertinent ad notionem boni.

§ 17.

Quae a grammatico Etym. m. p. 82, 37 s. v. ἀμείνων· παρὰ τὸ μέρος μερίων· ἐκβολὴ τοῦ ρ καὶ συναίρεσις, μείων καὶ ἀμείων. καὶ πλεονασμῶ τοῦ ν ἀμείνων ὁ μὴ ἐλάσσων τινός· ἢ παρὰ τὸ μένω γέγονεν ἀμείνων· καὶ πλεονασμῶ τοῦ ι ἀμείνων, τουτέστιν ὁ μὴ μένων, ἀλλ' ὑπὸ πάντων αἰετούμενος praecipuntur, ea valde vereor, ut possint probari. Alii autem

*) Verba Lobeckii sunt petita ex ejus dissertatione de antiphrasi et euphemismo, inserta Actis societatis graecae, Vol. II, Fasc. II.

**) cfr. Jacob. Grimm. Gramm. ling. germ. III, p. 600 II.

ἀμείνων ex *ἀμεινίων* ductum esse existimant, usum adjectivi amissi *ἄμεινος* suspicantes, cui latinam vocem *amoenus* originem debuisse ferunt suam; quae ratio nihil valet ad plus lucis rei tam gravis moliminis afferendum; quae num unquam disceptetur vehementer dubito. Exempla hujus generis in medium proferre, quum in quaque pagina sexcenties inveniantur, supervacaneum esse duximus. De *ἀμείνω* autem forma recte disputata sunt a gramm. Etym. m. p. 82, 43. Alia autem comparativi forma eaque Epicis poetis maxime propria *ἀρειών*, reperitur: Od. 2, 277; 3, 250; 9, 48; 6, 182; 20, 133; 23, 114; 23, 286; Il. 1, 216; 2, 707; 10, 237; Hes. O. 158, 139 et 207; Apoll. 1, 665 et 1, 676; 1, 900; Quint. 7, 86; quae sine dubio ducenda esse videtur ab *ἄρης*, ut gramm. Etym. m. facit p. 139: *Ἀρειών ὁ βελτίων παρὰ τὸ ἄρης, ἔν ἧ κυρίως ὁ κατὰ πόλεμον καλλίων*, quam sententiam etiam comprobatur Eust. ad Il. α, p. 55, 19. Ab eadem autem stirpe profectum esse superlativum *ἄριστος*, satis erit cuique certum et exploratum, de quo cfr. Etym. 143, 6 sq.

Agmen claudit forma comparativi Epicis poetis saepius tentata *ἀρειότερος*, quae legitur Col. 66 et 76. Videtur ex *ἄρειος*, id quod, ut ait gramm. Etym. m. 139 p. s. v. *ἀρήϊος*, idem est quod *ἀρήϊος*, enata esse.

Huc referantur necesse est *φέρτερος* et *φέρτατος*, de quibus gramm. inter se valde dissentiunt. Nam gramm. Etym. m. 791, 2 s. v. *φέρτερον* ait: *γίνεται τὰ συγκριτικὰ ἀπὸ ὀνόματος ὡς τὸ ὄξύς, ὄξύτερος, ἀπὸ ῥήματος ὡς φέρω, φέρτερος, ἀπὸ ἐπιρρήματος, ὡς πάλαι, παλαιότερος*, cui adversatur idem Etym. p. 573 s. v. *μακάρτατος*: postquam comparativos derivari ab adjectivis in *ων* vel in *ας* vel in *υς* vel in *ους* desinentibus praecepit, et Sophronem *φωροτάτους* dicentem vituperavit, haecce addit: *οὐδὲ γὰρ τὰ εἰς ὦ λήγοντα ῥήματα παρασχηματίζει συγκριτικὸν καὶ ὑπερθετικὸν· ἐτι ἁμαρτάνουσιν οἱ λέγοντες μακάρτατος. τὸ μέντοι φέρτερος, φέρτατος, βέλτερος, βέλτατος, ὕστερος, ὕστατος οὐκ οἴονται εἶναι συγκριτικὰ καὶ ὑπερθετικά, συμπεπωκέναι δὲ τοῖς συγκριτικοῖς*. Si vero recentiores grammatici *φέρτερος* et *φέρτατος* formas derivandas esse ex *φερτός*, ejus memoriam Euripides Hec. 159 servavit, putant, hoc neque refellere neque affirmare ausim. Sed magis tamen ad veri similitudinem accedere nobis videntur, qui illas formas contractas judicent ex *φερέστερος* et *φερέστατος*, quoniam Graecos in usu habuisse adjectivum *φερής* ex composito *προφερής* satis certe concludi potest. Ad quam sententiam tuendam magni est momenti *προφερτάτου* forma pro *προφερεστάτου*, ejus mentio allata est in Schol. Venet ε, 533.

Formam superlativi *φέριστος*, quam reperimus Od. 1, 405; 9, 269; Il. 6, 128; 9, 110; Apoll. 3, 347, Antim. fragm. IX, deberi adjectivo *φερύς* nonnulli volunt, quod per analogiae quandam conditionem nihil quidem veri habet absimile, nec tamen scio, quam ob rem hoc suspicari illis in mentem venerit, nam ratio ab iis reddita est nulla.

De formis *βελτίων*, *βέλτιστος* gramm. Etym. m. 195, 20 s. v. tradit haec: *βελτίων ἐκ τοῦ βάλλω ἢ βέλλω, γίνεται ῥηματικὸν ὄνομα βέλτος· ἐκ δὲ τούτου γίνεται συγκριτικὸς*

τύπος εἰς ὧν, βελτίων καὶ ὑπερθετικὸν βέλτιστος, et de βέλτερος, βέλτατος non modo Epicis poetis propriis, sed et Aeschylo tentatis s. v. p. 195: οὐ παρὰ τὸ βάλλω γέρονεν· ἐπεὶ βάλος ἄφειλεν εἶναι, ὡς παρὰ τὸ θάλλω θάλος, ἀλλὰ παρὰ τὸ βέλλω, ὅθεν καὶ βολή καὶ βέλος, γίνεται ῥηματικὸν ὄνομα, βέλτος καὶ τὸ συγκριτικὸν βέλτερος, unde satis elucet βελτίων sive βέλτερος vocabulis proprie significari illum, qui magis scopum attingat, qui certius configat. Quae terminatio etsi ab omnibus numeris non absoluta et perfecta, tamen ferenda est. Sed quod nonnulli recentiores grammatici volunt hos gradus profectos esse a positivo βελτός, ita ut βέλτερος et βέλτατος extrita syllaba *tv* ex βελτύτερος et βελτύτατος enata sint: id nobis quidem parum consideratum probari nequit. Formas βελτίων et βέλτιστος apud Epicos quos perlegimus scriptores non reperimus, nam apud Hom. Od. 17, 18 jam Wolfius βελτίων in βέλτερος correxit. Forma βέλτερος legitur Od. 6, 282; Od. 17, 18; Apoll. I, 254; II, 338; IV, 1255; Quint. 10, 44. Superlativi βέλτατος nullum com-
paret vestigium.

De formis λωίων et λωίστος recte mihi praecepisse videtur gramm. Etym. 570, 47 s. v. λωίων haec praebens: λωίων παρὰ τὸ λῶ τὸ θέλω· καὶ τὸ συγκριτικὸν λῶων, ὡς ῥάων, καὶ ὄνομα ἐξ αὐτοῦ, λωῖος καὶ λωῖον· τὸ γὰρ καλὸν πάντες θέλομεν· κρείσσον, βέλτιον· ὁ γὰρ νοεῖ τις ἑαυτῷ συμφέρον, τοῦτο καὶ θέλει· et s. v. λῶστοι· βέλτιστοι, ἠγαπημένοι, πεπο-
θημένοι· ἔστι δὲ ὄνομα ὑπερθετικὸν ἀπὸ τοῦ λῶος. Legitur autem λωίων Od. 2, 169; 17, 417; 23, 109; Il. 6, 339; Hes. O. 350; 759; 810 et 433; Quint. 12, 299 et 342, superlativi forma nusquam reperitur.

De forma λωίτερος, quae Od. 1, 376, Col. 80, Apoll. 3, 815 invenitur, infra disseretur.

Denique huc referendae sunt formae κρείσων et κρατίστος, de quibus recte disputata sunt a gramm. Etym. m. 537, 17 s. v. κρείσων haec: κρείσων· παρὰ τὸ κρατὺς ὄνομα συγκριτικόν· ὁ πρῶτος τύπος· κρατύτερος· ὁ δεύτερος κρατίων καὶ ὁ τρίτος κράσων καὶ κατὰ τροπὴν αἰολικὴν τοῦ α εἰς ε καὶ πλεονασμῷ τοῦ ι*). Adjectivum autem κρατὺς apud Homerum inveniri epitheton Mercurii, inventoris et praesidis eloquentiae et mercaturae et doli ingeniosi satis constat.

Sed priusquam ad alia transeamus, a nostro proposito non alienum videtur, breviter formae ἀγαθώτερος facere mentionem, quam evitandam esse omnes grammatici inter se consentiunt. Gramm. Etym. m. p. s. v. ἀγαθός haec docet: σύγκρισιν δὲ οὐ ποιεῖ, οὔτε ὑπέρθεσιν, ὡς ἐγκειμένον ἐπιτατικῷ μερίου, ἵνα μὴ γένωνται δύο ἐπιτάσεις ὁμοῦ, ἀλλὰ μᾶλλον ἀγαθός. Idem praecipit Eust. ad Il. 1384, 50. Ἀλλίος Λιονύσιός φησιν ὅτι ἀγα-
θώτερος καὶ ἀγαθώτατος παρ' οὐδενὶ τῶν Ἑλλήνων κεῖται, quod comprobatur a Phrynicho

*) cfr. praeterea Etym. m. p. 492, 38 et Eust. ad Od. χ p. 1390, 42 et Metarium de dial. 188. Formam κρατὺς haud raro in usu fuisse testantur, non solum κρατύνω verbum, sed etiam nomen Κρατύλος, id quod jam veteres grammatici observarunt.

ecl. p. 92 ed. Lob. ἀγαθὸς μᾶλλον λέγε, μὴ ἀγαθώτερος, καὶ ἀντὶ τοῦ ἀγαθώτατος, ἀγαθὸς μάλιστα, unde apparet, de his formis idem valere, quod Varro de formis malissimus et bonissimus attulit*). De significatione, quomodo inter se differant singulae comparationis ad ἀγαθός relatae formae, jam disputarunt veteres gramm. ut Eust. pluribus locis et Etym. magn., nec tamen silentio praetereundum, illud discrimen non semper esse servatum.

§ 18.

Jam sermo deductus est ad illas comparationis formas, quae ad notionem mali pertinent. De formis καίων, quantum equidem scio, nihil tradunt grammatici. Nobis quidem illae formae videntur profectae esse ab obsoleto adjectivo καύς, cujus memoria haud scio an in verbo καύνω, quod apud Eur. Hec. 251, Plat. Tim. 42 c, et Xen. Cyrop. 6, 3, 27 legitur, servata sit. Sed gravior multo quaestio est et impeditior de formis χείρων et χειρίων. Nam quod veteres grammatici, veluti Etymologus 810, 29 praebent**) nihil valet ad rem magis illustrandam. Haud majoris momenti sunt, quae Eust. ad Il. v', 1215 et 1005, 8 memoriae tradidit. Itaque missis his decretis confugiamus necesse est ad auctoritatem recentiorum grammaticorum et cum Matthiaeo (§ 135) formas χείρων, χείριστος metathesi quadam literarum ex χειρίων, epicis usitatissima forma, quam a χερής derivatam esse aiunt, formatas statuamus; quae terminatio nostra quidem sententia omnium maxime ad veri similitudinem accedere videatur. Superlativus χείριστος non invenitur. His adnectere necesse est epicas formas χειρότερος, quae legitur Hes. O. 127 et Quint. 12, 232 et χειρώτερος Il. 2, 248; Quint. 2, 466 et 5, 539 quas eodem modo formatas esse quam εἰρώτερος sub oculos cadit. Quod enim de his suspicio ab Etymologo (§ 675, 27) iniecta est, formam χειρότερος ducendam esse a positivo χείρος, nihil valet ad rem labefactandam.

De forma ἥσσων jam supra (§ 14) expositum est. Superlativi autem forma ἥκιστος, quae reperitur Il. 23, 531, per se nihil haberet dubitationis, si in usu fuisse formam positivi ἥκός paullatim obsolescentem non improbaretur, id quod ex adverbio ἥκα haud immerito concludi posse mihi videtur. Quod equidem tantum abest ut plane pro vero venditem, ut Etymologi sententia abjicienda sit ἥκιστος formam ex ἥσσιςτος enatam esse existimantis†). ἥκιστος autem, non ἥκιστος scribendum esse, de quo jam veteres technographi certarunt, ut Eust.††), jamdudum ante Buttmannum†*) Herodiani videtur fuisse sententia.

§ 19.

Jam devenimus ad vocem μέγας, cujus de formando et comparativo et superlativo

*) cfr. Varro de lingua latina VIII, c. 75 ed. Muell.

**) Etym. m. 810, 29: χείρισια, κάκιστα ἀπὸ τοῦ χείρων χείριστος ὑπερθετικόν· χείρων δὲ κυρίως ὁ κατὰ χείρα ἦτων· αἰς ὁ ἄνθρωπος τῶν ἄλλων ζώων διαφέρει, τεχνᾶσθαι δυνάμενος.

†) cfr. Etym. m. 424, 27.

††) Eust. ad Il. v' 532: ἥκιστος φιλοῦται· τινὲς δὲ δασύνοσον ἀμαθῶς.

†*) Butt. Lexil. I, 4 ἥκα, ἥκιστος p. 13—16.

technographi mirum quantum inter se consentiunt. Eust. igitur ad Od. χ p. 1930, 44 haec tradit:*) οἱ δὲ αὐτοὶ καὶ περὶ τοῦ μέζων παραδιδόντων οὕτω μέγας, ἐξ οὗ πρῶτος τύπος συγκριτικὸς μεγότερος· δεύτερος, μερίων· τρίτος, μέσων· καὶ βοιωτικῶς μέζων. Βοιωτοὶ γὰρ τὰ δύο σίγμα εἰς ζῆτα καὶ αὐτοὶ τρέπουσι καὶ ἐπελεύσει τοῦ ἰῶτα μέζων καὶ οὕτω μὲν αὐτοί, id quod iisdem fere verbis comprobatur a gramm. Etym. m. s. v. μέζων 582, 11: ἐκ τοῦ μέγας ὁ πρῶτος τύπος, μεγότερος, ὁ δεύτερος, μερίων· ὁ τρίτος· μέσων· καὶ τροπῇ Αἰολικῇ τῶν δύο σσ εἰς ζ μέζων καὶ πλεονασμῷ τοῦ ι, μείζων et p. 270, 24, s. v. διάσμα· οἱ (γὰρ) Αἰολεῖς τὰ δύο σσ εἰς ζ τρέπουσιν· οὕτω γὰρ καὶ τὸ μέσων ἀπὸ τοῦ μέγας, μέζων· φασὶ καὶ μείζων.

§ 20.

Nunc transeamus ad eas comparativorum et superlativorum formas, quae pertinent ad voces μικρός et ὀλίγος, de quibus quomodo inter se arcte cohaereant significatu, a Buttmanno (§ 63) aliisque satis explanatum est. Ac de ἐλάσσων forma comparativi, qui invenitur semel tantummodo apud epicos poetas, Il. 10, 357, gramm. Etym. m. 325 s. v. vere mihi videtur judicasse, a forma ἐλαγύς ducenda esse ratus, haec afferens: ἐλάσσων ἀπὸ τοῦ ἐλαγύς, ἐλαγύτερος· ἐλαγίων ὁ τρίτος τύπος τῶν συγκριτικῶν, ἐλάσσων. In eandem sententiam inclinat Eust. ad Il. ξ p. 630, 20, qui formam ἐλαγύς neque insolitum aliis et Callimacho usurpatam esse addit. Superlativi forma ἐλάχιστος legitur in Hymn. Merc. 570. — Quae de comparativi μείων forma, quae legitur Il. II, 529; 3, 193; Hes. Th. 147; Hes. O. 691, praecipit gramm. Etym. m. s. v. τέλος fin. p. 751 haec: τὸ (γὰρ) μειῶ καὶ τελειῶ καὶ ἀρχεῖῶ παρὰ τὸ μειός καὶ τελειός καὶ ἀρχεῖός et p. 582 s. v. μειός παρὰ τὸ μέρος, μερίων καὶ ἀποβολῇ τοῦ ρ μειῶν καὶ συναϊρέσει τοῦ ε καὶ ι εἰς τὴν ει δίφθογγον γίνεται μειῶν, μειονός· τὸ οὐδέτερον τὸ μειῶν, sunt sane jejuna admodum et indigna, quae refutentur. Nobis quidem potius forma μείων cohaerere videtur cum μικός, quod testibus grammaticis idem est quod μικκός, μικρός. Eiusdem stirpis est verbum μικρύνω nec antiquis insolitum et recentioribus frequentatum. Superlativum μείστος, quamquam nunquam legitur, tamen Graecis frequentatum fuisse ex verbo homerico μιστύλλω (in partes minutas disseco) colligere licet, quippe cui sine dubio suam dederit originem; id quod comprobatur Etym. m. p. 589, 5 s. v. μιστύλλον· εἰς μικρὰ διέκοψαν, ἢ παρὰ τὸ μειῶν μῖστος καὶ μιστύλλω. Adde Schol. in Hom. Il. ed. Beck. lib. I, 465. ὀλίγιστος forma superlativi, quae apud Hes. O. 726 legitur, neque habet quidquam difficultatis et cum forma Sophoclea φλίστος (Ai 828) comparari potest. E comparativo ὀλίγιων, ejus usus superlativo ὀλίγιστος demonstratur, extitisse ὀλίσων, pro quo Aeoles mutato duplici σσ in ζ dixere ὀλίζων, affirmat gramm. Etym. m. s. v. διάσμα p. 270, 20.

§ 21.

De comparativi forma πλείων sive πλέων nihil veri absimile decerni mihi videtur,

*) cfr. Etym. m. 424, 27.

formam *πλείων* a positivo *πλέος* primum *πλείων*, tum per syncopen *πλείων* enatam esse existimanti, in qua re ni fallor ducem habeo Etymologum, qui s. v. *πλείωι* p. 675, 4 haec praebet: *ἐκ δὲ τοῦ πολὺς, πόλεος· ἐν συγκοπῇ πλέος καὶ μετὰ τοῦ ι πλείος· καὶ τὸ συγκοιτικὸν πλείων καὶ τὸ οὐδέτερον πλείων*. Qua autem ratione formam comparativi derivatam esse judicavi, eandem secutus est superlativus *πλείστος*. Hoc loco id quidem notabile est, quod gramm. Etym. m. s. v. *πλείστος* p. 676, 13 de hac forma eique similibus docet: *Ἰεὶ γινώσκειν ὅτι τὰ εἰς στος ὑπερθετικὰ δισύλλαβα ὄντα φυλάττει τὴν δίφθογγον· λῶων, λῶστος, ῥῶων, ῥῶστος, μείων, μείστος, πλείων, πλείστος, εἰ δὲ εἴη ὑπὲρ δύο συλλαβὰς, ἀποβάλλει τὸ ε ἀρείων, ἄριστος, χερείων, χερίστος*.

§ 22.

Jam pergimus ad vocem *καλός* ejusque comparativum *καλλίων* et superlativum *κάλλιστος*. De his ait gramm. Etym. m. 487, 31, s. v. *καλλίων· καὶ κάλλιστος οὐ ἐπὶ τοῦ καλός, ἀλλ' ἀπὸ τοῦ κάλλος καὶ τοῦτο δηλοῖ ἡ γραφὴ καὶ ἡ σημασία* et p. 510 s. v. *κῆδεστος· ὡς παρὰ τὸ κάλλος γίνετα καλλίων καὶ τὸ ὑπερθετικὸν κάλλιστος*, quod utrumque nullius fere est momenti, quum partim ambiguum partim *ἀναιτιολόγητον* sit. Majorem ad verisimilitudinem accedere videtur, quae Etymologus s. v. *τέρπνιστος* p. 753 disputat: *οὗτος οὖν καὶ καλός, καλίων· καὶ πλεονασμῶ ἑτέρου λ καλλίων, κάλλιστος· ταῦτα δὲ πάντα τὰ διὰ τοῦ ι διαφορεῖται κατὰ τὸν χρόνον*. De hac re meam sententiam si quaeris, a Buttmanni partibus sto, antiquioribus literam λ semper duplicatam fuisse existimantis, qui tamen scribendi usus deflexu temporum paullatim in positivi forma abolevit. Hinc sequitur, ut qui formas *καλλίων* et *κάλλιστος* e positivo obsoleto *καλλός* sive *καλλής* tractatas putent, in errore versentur.

§ 23.

Formae comparativi *ῥῶων* et superlativi *ῥῶστος*, quorum nullum apparet apud Epicos poetas vestigium quin ad positivum olim usitatum, paullatim inveteratum *ῥαῖς*, cujus tamen neutrum a Strabone 8, 5, 3 asservatum est nobis,*) referendae sint vix ac ne vix quidem dubitari potest. Formam autem *ῥῶων* cum verbo *ῥέω*, ut Etymologus**) vult, affinitate quadam connexam esse a vero non alienum est. Ab hac forma novum positivum duxisse Grammaticos *ῥῶος* (cfr. Etym. m. 92, 42) †) satis unicuique exploratum est, qui in his studiis versatur, attamen quae id genus reperiuntur centena exempla, tantum sunt in genere neutro ††). Superlativus *ῥῶίστος* qui legitur Od. 4, 565 et Jonibus proprius est neque habet quidquam difficultatis. Comparativi autem forma *ῥῶϊτερος*, quae reperitur Apoll. 1, 629; 1, 725;

*) cfr. Apollonium Alexandrinum in Bekkeri anecd. II, 566 et 567, qui hujus formae mentionem iniecit ab Alcmane usurpatae.

**) Etym. m. s. v. *ῥῶον* 700, 70: *ῥῶον παρὰ τὸ ῥέω· τὸ γὰρ εὐχερῶς γινόμενον ῥύσει ἔοικεν*.

†) cfr. Lob. ad Phryn. p. 403.

††) Haud raro *ῥῶον* pro positivo usurpari et *ῥῶϊον* pro comparativo disseruit Lob. ad Phryn. p. 430.

Quint. 3, 495; 7, 476; et superlativi *δητάτος*, qui legitur Od. 21, 75; 19, 577 poetarum Epicorum est, ut ait Eust. ad Il. 2, 17, 7; 1005, 7; 1029, 19 et eandem habet speciem quam *λωϊτερος* et alia id genus.

§ 24.

De *πεπαϊτερος* et *πεπαϊτατος* formis, quas nunquam apud Epicos reperimus, nihil quod sciam tradunt veteres technographi. Equidem Buttmannum, qui has formas ex obsoleto *πέπαιος* enatas esse existimat, recte vidisse iudico.

§ 25.

Comparativi formam *πιότερος* et superlativi *πιότατος*, qui legitur Il. 9, 573; Hes. O. 585 ex antiquiore positivi forma *πίος**) profectam esse quam hodieque legi apud Pollucem 9, 79 et in Orphei Argonaut. 568 testantur lexica, nihil impedit, quominus contendamus; quam ob rem unde nonnullis in mentem venerit suspicari has formas per syncopen ex *πιονώτερος* et *πιονώτατος* enatas esse equidem omnino non intelligo.

Priusquam vero ab hoc loco discedam, in universum pauca supra repetam, haudquamquam veritus, ne iter jam emensum recurrere et cramben quasi recoquere videar. Namque breviter exponam de comparativis *λωϊτερος* et huic similibus formis. Quid igitur technographi huic comparationis formae nomen Epicae tribui affirmant, id quidem per se falsum non est, quippe quae nisi apud Epicos poetas non reperitur, sed tamen habet definiti parum ac certi, quam quod nobis probari possit. Immo vero potius has formas adnumerandas esse opinor iis, quam J. Grimmus (III, 580) comparationis geminationem vult appellari, quamquam haud diffiteor, virum egregium huic quam vocat comparationis geminationi multa sat aliena immiscuisse, quae quidem nunc pluribus exponere non vacat. Etsi hoc totum genus ita efficitur, ut a comparativis propagetur, quo fit, ut ambae formae inter se de sedibus certent, tamen haec formatio neque observata semper neque certis circumscripta est finibus. Ceterum Eust. ad Il. β' p. 215, 6 usum horum comparativorum apud poetas quidem ferendum esse praecipit, in oratione numero soluta vitiosum videri, quocum consentit Phryn. ecl. p. 136 ed. Lob. haec praebens: *εἰ ποιητῆς εἶπεν ἀμεινότερον, χαϊφότερον* et quae sq. Idem affirmant Philoxenus apud Etym. m. p. 675 s. v. *πλειότερος* et Eust. ad Il. 1005, 7. Sed haec quidem hactenus.

*) De formis *πίων* et *πίος* Eust. ad Il. 1178, 64 haec: *πίων, πίονος λέξις χρήσιμος ἐν πεζῷ λόγῳ, πινῶ δὲ καὶ πίσος ἄχρηστα.*

Pars tertia.

De comparativis et superlativis ab adverbis propagatis.

Caput V.

§ 26.

Venimus jam in locum perquam lubricum et periculosum, in quo venia non carebo, si quid vel tacitum praeteriero vel injudicatum reliquero. Nam si in illis, quae modo tractata sunt, saepe ab omni nos sustinimus consensu, propterea quod nulla erat regula, qua vera a falsis distingueremus, quanto id magis accidere necesse est in tanta formarum varietate et copia, quae multiformi circuitu intuentium oculos tam facile decipiunt. Recte quidem a grammaticis traditur, adverbiorum comparationem maximam partem eam sequi rationem atque regulam, ut neutrius singularis comparativus et pluralis superlativus vicem comparationis ab adverbis propagatae habeant.

Ut autem nulla una est lex grammatica, quae non consuetudinis intermissione de vigore suo aliquantulum remittit, sic ab illo quem modo diximus communi usu saepius deflexerunt poetae, ut grammatici praecipiant (cfr. Butt. § 115, 3 et Matth. § 132). Hanc igitur quaestionis partem tractanti non solum de formis ab adverbis propagatis, sed de comparativis et superlativis a praepositionibus profectis disserere visum est, tum veterum technicorum auctoritate veluti Dionysii Grammatici*) impulso, tum quia confinium notionum semina in se continent, quae quomodo inter se cohaereant jam inde perspici licet, si cum casibus junguntur. Ac primum quidem sermo erit de formis comparativorum et superlativorum ab adverbis in ω ita propagatis, ut in his etiam eandem observent terminationem. His eas adjiciamus formas, quae in formandis comparativis et superlativis, quaecunque fuit positivi forma, eundem habeant exitum. Namque nobis progredientibus comparationis occursabunt formae, quae industria fere ita tornatae ac perpolitae sunt, ut nullum appareat amplius primigeniae formae vestigium. Sed haec praefatus rem ipsam aggrediar.

Rectene faciant an secus, qui comparativos et superlativos ab adverbis in ω propagatis cum ι subscripto scribi volunt, merito ut dubitari posse videatur, veterum grammaticorum hac de re dissentientium facit auctoritas. Veluti Etymologus**) s. v. *πειραιτέρω* haec: *πειραιτέρω, πλέον πάνυ ἀπό τοῦ πέρας, περαιτέρω· πλειονασμῶ τοῦ ἰ πειραιτέρω ὄσοι τὸ ἐγγυτέρω καὶ ἐγγυτάτω καὶ τὰ ὅμοια σὺν τῷ ἰ βούλονται γράφεισθαι, ἀπὸ δοτικῆς λέγουσιν*

*) cfr. Bekkeri anecd. II, p. 641.

**) Etym. m. p. 663, 20.

αὐτὰ εἶναι, ὁ ἐγγύτατος, τοῦ ἐγγυτάτου, τῷ ἐγγυτάτῳ καὶ ὁ ἀνώτατος, τοῦ ἀνωτάτου, τῷ ἀνωτάτῳ· καὶ λέγει ὁ Ἐπαφρόδιτος, ὅτι τινὰ τῶν ἀρχαίων ἀντιγράφων σὺν τῷ ι εἶχον αὐτὰ γεγραμμένα. Eandem doctrinam profert Apollonius de adv. p. 576, qui hujuscemodi formas comparat cum κύκλῳ. Sed his adversantur, quae in Etym. m. s. v. ἔξω p. 353 leguntur: πάντα γὰρ τὰ ἀπὸ προθέσεως ἀρχόμενα ἐπιθήματα χωρὶς τοῦ ι γράφονται· οἷον ἀνὰ ἀνω, κατὰ κάτω. εἰς εἶσω, οὕτως οὖν καὶ ἐξ ἔξω· καὶ πρὸς πρόσω· ὁμοίως καὶ τὰ εἰς ω ἀπὸ ἐπιθήματων γινόμενα χωρὶς τοῦ ι γράφονται, οἷον ἐγγύς, ἐγγυτέρω, ἐγγυτάτω et quae sq., quae probantur ab Etym. m. p. 306, 8 s. v. εἶσω· ὡς ἀπὸ τῆς ἐξ προθέσεως γίνεται ἔξω καὶ ἀπὸ τῆς πρό, πρόσω. Utra igitur scripturae ratio verior sit, hodie perquam difficile est disceptare: causa si quae ad me deferatur, iis assentienđum esse dijudicem, qui literam ι subscriptam omitti jubeant, quo facilius adverbia discernantur ab adjectivis.

De comparativis et superlativis adverbiorum κάτω et ἔξω nihil est, quod moneamus, praesertim quum raro tantum inveniantur, apud Epicos poetas nunquam. Pro adverbio πόρρω, cujus comparationis formae πορρωτέρω et πορρωτάτω dixerunt (cfr. Dammii lex s. v.) Dores πόρρω, id quod sine dubio profectum est a πρόσω, Jonibus forma et Atticis frequentata. Πρόσω autem forma a praepositione πρὸς ducta est, ut ait gramm. Etym. m. 682, 42: πόρρω· παρὰ τὴν πρὸς πρόθεσιν πρόσω καὶ κατὰ μετὰθεσιν πόρρω καὶ τροπή τοῦ σ εἰς ρ πόρρω, ὡς μυρσίνη, μυρρίνη. Eandem formationem inierunt praepositiones ἀπό*), cujus comparativum ἀποτέρω nuper legimus apud Soph. Oed. Tyr. 137 et πρό, cujus comparativi leguntur saepius et apud Apoll. 1, 306 προτέρωσε δόμων (ulterius ex aedibus). Grammatici de hac forma varia et admodum discrepantia memoriae prodiderunt, veluti Epim. 1, 357: προτέρω κατὰ συγκοπὴν ἀπὸ τοῦ πορρωτέρω ἐν ὑπερθέσει hoc est προτέρω pro πορτέρω. Tam hoc supervacaneum est**) quam quod alii decernunt προτέρω δίχα τοῦ ι· ἀπὸ τοῦ προσωτέρω γὰρ ἐστὶ Schol. Il. III, 400; IX, 192, pro quo προσσωτέρω scribitur ad V, 672. — Ab adverbio πρό non solum προτέρω, sed adjectivum πρότερος ductum esse cuique satis notum est. Ad eandem quam in ω adverbia in formanda comparatione sequuntur formationem proclivia sunt ἐκάς, cujus comparativus ἐκαστέρω Od. 7, 321 et superlativus ἐκαστάτω Il. 10, 113 legitur. Quae grammatici de his formis memoriae prodiderunt, perquam tenuia neque admodum idonea sunt ad majorem rei lucem afferendam, veluti quae Etym. m. p. 320, 28 praebet: ἐκαστέρω, τὸ πυρρῶτέρω, ἀπὸ τοῦ ἐκάς, ὃ σημαίνει τὸ ἄποθεν καὶ οὐ παρὰ τὸ ἐκάτερος, ἐκατέρω γὰρ ἦν. De formis ἐγγυτέρω et ἐγγυτάτω, quae pertinent ad ἐγγύς, locus Phrynichi exstat, hanc comparationis formam tantum probandam esse existimantis: ἔγγιον, αἰτ, ἐπὶ τοῦ ἐγγυτέρου μὴ λέγε, ἀλλ' ἐγγύτερον, id quod ut video ex

*) De ejus comparationis formis mentio illata est ab Eust. ad Il. β p. 166. 31. Apud Epicos nullum harum formarum exstat vestigium.

**) ut ait Lobeckius in Prolegg. ad indicem lectionum Acad. Albert. 1847. Adde Etym. M. 691, p. 10. s. v. προτέρω.

Lobeckii ad hunc grammaticum adnotatione Zonaras comprobatur Lex. p. 602: ἔγγιον δὲ καὶ ἔγγιστα οὐ λέγουσιν, ἀλλ' ἐγγυτέρω καὶ ἐγγυτάτω. Formae autem ἔγγιον et ἔγγιστα in usu fuisse quidem videntur nec tamen apud melioris notae scriptores.

Pro ἔνδον, cujus comparationis formae sunt ἐνδοτέρω et ἐνδοτάτω haud scio an antiquior tulerit Graecia formam paulatim obsolescentem ἔνδω, ad quod ut statuam adducor forma ἔνδοι, qua Siculi usi sunt forma ἐνδοῖ mutato accentu, ut ex Etym. m. apparet s. v. εἰνατος p. 302, 5: ἡ τῶν Σικελῶν (sc. διάλεκτος) τὸ ἀντίπαλιν τὸ ν εἰς ι μεταβάλλει· τὸ γὰρ ἐνάνυχον εἰνάνυχον λέγουσι καὶ τὸ ἔνδον ἔνδοι,* id quod comprobatur ab eodem Etym. m. p. 663, 29, s. v. περαιτέρω et p. 135, 45 s. v. ἀργεννός. Ab adverbio ἄγχου propagatur ἀγχοτέρω et ἀγχοτάτω, a τηλοῦ superlativus τηλοτάτω, qui apud Hom. Od. 7, 322 legitur, de quibus formis Eust. ad Od. 1582 et gramm. Etym. p. 757 s. v. τηλοῦ sat multa verba fecerunt. Agmen claudit superlativi ad eandem normam directa forma μακροτάτω, quae pertinet ad μακράν.

§ 27.

Jam de iis formis agendum est, quas deflexas esse a praepositionibus technographi statuunt. Num ὑπέριερος igitur et ὑπέριετος a praepositione ὑπέρ, ut Buttmanus (cfr. gr. gr. 69, 2) alique volunt, profecti sint, vehementer dubito; quippe cum apud Pindarum (Nem. 8, 73 ed. Boeckh.) superlativi forma ὑπερώτατα (τὰ μὲν ἀμφὶ πόνοις ὑπερώτατα) inveniatur, quae sine dubio ab obsoleto ὑπερός ducta esse videtur. Itaque in eam adducor sententiam, ut voces ὑπέριερος et ὑπέριετος per syncopen ex ὑπερώτερος et ὑπερώετος enatas esse existimem. De superlativi forma ὑπατος Eustathio assentior ad Il. 910, 20 haec statuenti: τούτου (sc. ὑπέριετος) συγκοπή ὁ ὑπατος; et ad Il. 696, 12: ἔστι δὲ ὑπατος, ὡς ποῦ καὶ ἀλλαγῶν δηλοῦται, ὁ ὑπέριετος, ἐξ οὗ γίνεται αὐτὸς κατὰ συγκοπήν.

De forma ἔσχατος, quae legitur Od. 6, 205, Il. 8, 225, Hes. Th. 731, Mus. 119 ad id confugio, quod Buttmanus (gr. gr. § 22. a) de ejus formatione praecepit, quae si non ab omnibus numeris perfecta et absoluta, certe tamen veri speciem assumit. Nam quae gramm. Etym. m. s. v. p. 384 profert, vana sunt atque manca. Ut autem a superlativi forma πρώτος πρώτιστος enatum esse infra demonstrabimus, sic ab ἔσχατος Graeci formarunt ἔσχατώτατος, quamquam Phrynichus**) magnam huic formae dubitationem iniecit, haec proferens: Ἐσχατον χρὴ λέγειν, οὐχὶ ἔσχατώτατον, εἰ καὶ μάστιγα παρέχοι τις. Non a re alienum esse videtur, cum hac forma latinum „postremissimus“ comparare, quae legitur apud Gellium XV, 12†) et Apul. Apol. p. 594 Oud. De formis ὑστερος et ὑστατος unde ductae sint, Buttmanus (gr. gr. § 69, 2) dubitatur.

*) ἔνδοι veriore scripturam esse docet Göttl. ad Theodos. Gr. p. 233.

**) cfr. Phrynichus p. 135 ed. Lob.

†) A superlativo postremus apud Latinos semel legitur comparativi forma propagata postremius, quae geminatae quam vocavimus comparationi adnumeranda est. cfr. supra § 25.

Veteres tamen technographi, quorum auctoritate nitor, ad praepositionem ὑπό reducendas esse statuunt, veluti Etymologus s. v. p. 785, 10: ὑστατος, ἔσχατος, ἀπὸ τοῦ ὑστερος συγκριτικοῦ, τὸ ὑπερθετικὸν ὕστατος. ἐκ τῆς ὑπὸ προθέσεως ὑπότερος, ὡς παρὰ τὴν πρό πρότερος, καὶ συγκοπῇ, ὑτερος· καὶ πλεονασμῷ τοῦ σ, προόντος γάρ τινος ἑτέρου, λέγει τις ὑστερος· ἢ ἐκ τοῦ ὑπότερος, συγκοπῇ ὑπτερος καὶ τροπῇ τοῦ π εἰς σ, ὑστερος.

Utra terminationis praeferrenda sit ratio, difficile sane est dictu.

§ 28.

His expositis restat, ut hoc loco dicendum esse videatur de comparativo παροίτερος et superlativis παροίτατος et ὀπίστατος. Formam παροίτερος, quam legimus Il. 23, 459; 23, 480; Apoll. 3, 24 et 3, 179 et παροίτατος quod invenimus Apoll. 1, 910; 2, 29; 2, 610; 2, 1122; 4, 494 veteres artium scriptores a πάρος derivarunt, ut gram. Etym. m. p. 654, 6 haec praebens: παροίτερος ἀπὸ τοῦ πάρος, ὃ σημαίνει τὸ πρὶν ἢ πάλαι· γίνεται παροίτερος καὶ παροίτατος· εἴρηται δὲ ἀπὸ τοῦ πάρος ἀποβολῇ τοῦ ς. Eidem sententiae assentitur Eust., qui ad Il. 1311, 2 hanc formam cum μυροίτατος, de quo infra disseretur, haud inapte comparat. Idem facit Eust. ad Od. 1905, 34 haec afferens: ἔστιν ὅμοιον τῷ (sc. μυροίτατος) πάρος, παροίτατος, οὗ καὶ συγκριτικὸν ἐν Ἰλιάδι ἐστί, παροίτεροι ἵπποι, ὃ πέρ ἐστιν ἔμπροσθεν ὄντες, προτρέχοντες. De superlativo ὀπίστατος, qui invenitur Il. 8, 332 et 11, 178 Eustathius varia admodum et inter se discrepantia memoriae prodidit. Is enim ad Il. 837, 2 ait ὀπίστατον συγκροπταὶ ἐκ τοῦ ὀπισθότατον et ad Il. 716, 14: Σημείωσαι δὲ ὅτι ὡς μὲν ἐκ τοῦ ὀπισθεν ὀπισθότατος ᾤφειλεν εἶναι, οὐχ εὔρηται δὲ τοιαύτη γραφή· καὶ ἔοικε συνεκδοραμεῖν ἢ λέξις τῷ κλεπτίστατος καὶ λαλίστατος καὶ τοῖς ὁμοίοις. δύναται δὲ καὶ ἀπὸ τοῦ ὀπίσω εἶναι ὀπισθότατος καὶ ἐν συγκοπῇ ὀπίστατος, id quod comprobare videtur idem ad Il. 838, 64. Et hoc quidem nobis probatur, ita ut ex ὀπίσω, quod duce Etym. m. p. 628, s. v. ὀπίσω ex ἐπί ductum est, primum ὀπισθότερος et ὀπισθότατος propagati sint, unde per syncopen ὀπίστερος, quod apud Aratum 284 et apud Nonnum legi testantur lexica, et ὀπίστατος sunt profecti. Et haec quidem hactenus.

Pars quarta.

Caput VI.

§ 29.

De comparatione nominum ordinalium.

Explicata adjectivorum et adverbiorum comparatione pleno gradu in quartum locum ingrediendum erit, qui est de comparatione ordinalium. Haec igitur, secundum quam legem

comparationem inierint, J. Grimmus praeclare ut solet et perfecte exposuit*). Hoc loco nobis id potissimum agendum est, ut exponamus de illis formis quae geminationem quae vocatur (cfr. supra § 25) secutae sint. Ac ducat gregem *πρώτιστος* forma, quae legitur saepissime derivata a *πρῶτος*, cujus de formatione gram. Etym. m. p. 692, 54 assentimur *πρῶτος* superlativum ex *πρότατος* per crasin abjecta litera τ esse enatam existimanti. Sed forma *πρώτιστος* quod Etym. m. s. v. 693, 19**) et p. 643†) s. v. *πλατάνιστος* dicit, fere valet ad *διπλῆν* quam vocat Eustathius *σύγκρισιν* ††) magis enucleandam. Porro occurrunt hoc loco formae ut *τρίτατος* et *ἑβδόματος*, quod legitur Il. 7, 281; Od. 10, 81 et 4, 252 et *ὄγδοατος*, quod reperitur Il. 19, 248; Od. 3, 306 et 4, 82, omnes ad eandem cum *νέατος* et *μύχατος* (de quibus supra exposuimus § 16) directae similitudinis rationem, cujus vis in graeco sermone tanta fuit, quantam in omnibus linguis experimur (cfr. Etym. m. p. 425, 43 et p. 685, 1). Quod autem idem Etym. m. p. 308, 38 de formatione *ἑβδόματος* tradit, ita perversum est et perabsurdum, ut refutationis non indigeat.

P a r s q u i n t a .

Caput VII.

De comparatione substantivorum.

§ 30.

Quum satis nobis multa verba de comparatione ordinalium fecisse videamur, jam ad comparationem a substantivis propagatam transeamus, quam acutissimus sagacissimusque harum rerum investigator proprium graeci sermonis ac praecipuum esse recte animadvertit*†). Mihi igitur hoc totum genus intuēti ultro se praebent jam formae a grammaticis commemoratae *δουλότερος*, *κλεπτότατος*, *ἔταιρότατος*. De his omnibus veteres hujus disciplinae architecti fere nihil quod sciam memorabile tradunt; de *βασιλεύτερος*, quod legitur Il. 9, 69; 9, 392; 10, 239; Apoll. 4, 1102 et in Antim. frgm. IV et *βασιλεύτατος*, quod Il. 9, 160 et Quint. 4, 126 invenimus, exstat Eustathii ad Od. 1417, 55 locus, has formas cum *δεύτερος* et *δευτάτος* haud inepte comparantis. Huc referendas esse putavi nonnullas formas ut *δριγίων* et id genus alia, non quo a substantivis ductas esse putarem, quippe cum ab animo

*) cfr. Grimm. gr. germ. III, p. 620.

**) *πρώτιστος*, *πρῶτος* καὶ τὸ συγκριτικὸν οὐκ ἔχει· τὸ δὲ ὑπερθετικὸν *πρώτιστος* χαρακτηρὶ μόνῳ· ἐπειδὴ τὰ ὑπερθετικὰ τριγενῆ εἶσι. τὰ δὲ οὐδέτερα οὐκ ἔχει.

†) *πλατάνιστος* ὄνομα παρώνυμον· τὸ γὰρ *πλατάνιστος* καὶ *πρώτιστος*, τῇ μὲν φωνῇ εἰσὶν ὑπερθετικὰ τῷ δὲ σημανομένῳ καὶ τῷ χαρακτηρὶ ἀντὶ ἀπλῶν εἶσι, καὶ εἰσι παρώνυμα.

††) Sumta haec sunt ex Eustathio ad Il. 215, 4, ubi formae *προτεραιτερος* mentionem facit hisce verbis: ἀντὶ τοῦ πρότερος καὶ διπλῆν σύγκρισιν παρὰ τοῖς κωμικοῖς.

*†) cfr. J. Grimm. gr. germ. III, 662 et 663.

impetrare non possim, ut substantivorum quae feruntur abstractorum comparationem factam esse statuam, sed quia exemplum nostrorum technicorum secutus sum. Ac primum quidem occurrit *κερδίων* comparativus et *κέρδιος* superlativus, qui Il. 6, 153 reperitur, quas referunt formas gramm. ut Etym. m. p. 505, 44 ad *κέρδος*. Superlativum *κήδιος*, qui legitur Od. 10, 225, Etym. m. duce s. v. et p. 704, 6 s. v. *κίγησε* a *κῆδος* et *κίγιων*, quod legitur Od. 17, 191; Batr. 86; Il. 11, 405; 1, 325; 1, 563; Hes. O. 703 et Apoll. 2, 292 a *κίγος* ductum esse ferunt. Injuria quidem. Immo potius hic eorum sententia est recipienda, qui has formas a positivis paullatim abolitis natas esse putant. Comparativum autem *ἀλγίων*, quod reperimus Od. 4, 292; Od. 16, 147; Od. 17, 14; 19, 343 et superlativum *ἄλγιστος* ductum esse a positivo obsoleto *ἀλγής* vel *ἀλγύς* satis certum exploratumque esse videatur, praesertim quum ejus vestigia in vocabulis *ἀναλγής*, *περιαλγής*, *ἀλγύνω* nobis occurrant. Superlativum *ἐλέγγιστος*, qui legitur Od. XX, 72 et Il. 2, 285, sine dubio originem suam videtur debere positivo *ἐλεγγύς* vel *ἐλεγγής*, quod apud Homerum ipsum plurali numero (*ἐλέγγεες* Il. 4, 242) invenitur; atque haud scio an haec forma ex quadam cum *ἐπονείδιστος* analogia orta sit, id quod Eust. teste ad Il. 467, 37 idem quod illud significat.

P a r s s e x t a.

Caput VIII.

De formis, quae in comparativorum et superlativorum incurrunt similitudinem.

§ 31.

Sed ut in hujuscemodi rebus tractandis una quaestio ex altera nexa et suspensa est ita ex iis, quae exposita sunt, mihi alius suboritur sermo de vocabulis, quae ad naturam comparativorum legitimorum in *τερος* exeuntium accedunt. Hoc igitur totum genus quibus finibus et legibus regatur ut exponamus fieri non potest et propter formarum quae supersunt paucitatem et quod grammatici veteres hujuscemodi formas aut silentio plane praetermiserunt aut nihil memorabile exposuerunt. In universum igitur Buttmano assentimur, praeunte Eustathio ad Il. 1259, 40 antiquiorem adjectivorum in *τερος* fuisse formam opinanti, quae paullatim obsolescens in nonnullis vocabulis in usu remansit, praesertim eorum scriptorum, qui veterem illum loquendi imitati sunt usum. Quo in numero habenda sunt adjectiva *ὀρέστερος*, *ἀγρότερος*, *θηλύτερος*, *δημότερος*, *δεξιτερός*, *ἀριστερός*. Atque adjectivorum *ὀρέστερος*, quod legimus Od. 10, 212 et Il. 22, 93 et Od. 19, 212 Philoxenus putat dictum esse pro *ὀρηέστερος* (cfr. Etym. m. s. v. *χαρίεις* p. 807, 11) haecce praebens: τὸ ὀρέστερος οὐκ ἀπὸ τοῦ ὄρος, ἀλλ' ἀπὸ τοῦ ὀρήεις ὀρηέστερος καὶ κατὰ τὴν συγκαπὴν ἀπὸ γὰρ τῶν εἰς ος οὐδέτερον οὐδέποτε γίνεται συγκαπὴν, unde manifestum est, illum

grammaticum habuisse id pro mero comparativo. Propius ad fidem est Eustathii ad Il. 1259, 40 sententia sic disputantis: τὸ δὲ ὑρέστερος ἀντὶ τοῦ ἄγριος φασὶν οἱ παλαιοὶ τοιαῦτα γὰρ τὰ ἐν ὄρει διατρώμενα. Secundum locum obtinet ἀγρότερος, de quo Eustathius ad Od. 1821, 21 haec exposuit: αἴγας δὲ ἀγροτέρας πρὸς διαστολὴν τῶν ἡμέρων φησὶν, ἵνα εἶεν, ὡς ἐκ τοῦ ἀγρός ὁ ἄγριος κατὰ τὸ Αἰτωλὸς Αἰτώλιος, οὕτω καὶ ἀγρότεραι ἀγριώτεραι· οὐκ ἄδηλον δὲ ὅτι καὶ ἐλάφους ἀγροτέρας οἶδεν ὁ ποιητής, καὶ ἡμιόνους δέ, ὡς Ἰλιάς δηλοῖ. ἢ δὲ Ἀττικὴ ἱστορία καὶ Ἀρτεμὶν ἀγροτέραν παραδίδωσιν, ὡς καὶ ἡ κωμῶδία δεδήλωκεν plane rejicienda.

Tertium locum sibi vindicat θηλύτερος, quod invenimus: Od. 8, 324; 24, 212; Il. 8, 520; Hes. Th. 590; Scut. 4 et 10; Apoll. 4, 368; 4, 1345; Quint. 1, 494; 1, 730; 3, 648; 4, 354; Tz. A. 130; Mus. 36 et 122. De hoc praebet gram. Etym. m. 450, 54 s. v. θήλεια haecce: θηλύτεραι, inquit, γυναικες, αἱ πρὸς τὰ ἀφροδίδια καταφορώτεραι, ὡς πρὸς σύγκρισιν τῶν ἀλόγων ζώων· τὰ μὲν γὰρ ἄλλα ἀρισμῆνον ἔχει καιρόν, ἐν ᾧ μὴννται· αὐταὶ δὲ διηνεκῶς πλησιάζουσιν, quae ita fatua ac stolida sunt, ut refutationis non indigeant. Neque tamen juvat evolvere Eustathium, qui ad Il. 727, 32 et ad Od. 1599, 22 satis multa de hoc adjectivo facit verba, a vero tamen prorsus aliena. De δημότερος quod huc pertinere locus Apollonii 1, 783 demonstrat, nihil quantum memini praeceperunt veteres grammatici. Vocem autem δῆμος haud raro apud veteres adjectivi vim habuisse, satis declarant Eustathii ad Il. 1088, 38 verba, ubi mentio illata est ab eo de δῆμος γνή, quod dicitur pro πάνδημος πόρνη. Deinde sequitur δεξιτερός. De hoc quomodo natum sit, grammatici haec praebent: Eust. ad Il. 850, 38 ait: γίνεται δὲ τὸ δεξιτερόν ἀπὸ τοῦ δεξιὰ πλεονασμῷ τοῦ ἵνα ἐξομοιωθῇ πρὸς τὸ ἀντίθετον ἀριστερόν· οὕτως ἐκ τοῦ δεξιῷ δεξιτερόν. Huic affinia sunt, quae exposuit Etym. m. s. v. εἰ ἔστιν ἀπὸ τοῦ δεξιῷ ὄφειλεν εἶναι δεξιώτερος ὡς λογιώτερος· ἔστιν οὖν παρώνυμος ὁ χαρακτήρ· παρὰ γὰρ τὸ δεξιῷ γίνεται δεξιτερός, ὡς ἄριστος, ἀριστερός· φθόνος, φθονερός καὶ πλεονασμῷ τοῦ ἵ δεξιτερός. Quae autem sequuntur ex Herodiano sumpta, rem acu tangunt: ὁ δὲ Ἡρωδιανὸς λέγει μὲν καὶ τοῦτο ὅτι συνεξέδραμε τὸ ἄριστος, ἀριστερός καὶ τὸ δεξιῷ, δεξιτερός· τοῦτο γὰρ συνεκδρομή.

Praeterea huc pertinent ἐπασύτερος Od. 16, 366; Il. 4, 423; Il. 4, 429; Il. 8, 277; Il. 12, 194; Apoll. 1, 579; 1, 999; 2, 472; Quint. 1, 346; 2, 221; 2, 366; 7, 146; 9, 212, quod Eust. ad Il. 491, 46 ex ἄσσον ductum esse recte animadvertit, et κουργότερος Il. IV, 316; Apoll. 1, 408; 1, 684; 2, 263 et 1, 684; σωότεροι Apoll. 1, 918, denique ἐπινύκτερα Tz. P. 135. Ultimo autem loco restat ἀριστερός, cujus de significatione exposuit Lob. de euphemismo et antiphrasi in actis soc. Lips. IV.

E p i l o g u s.

Quum maximam rei ad disputandum nobis propositae partem absolverimus, nunc veluti messe condita sub umbra doctrinae nostrae spatia bimus, et si qua solivaga et sin-

gularis forma nobis occurrerit, statim illam si quid fieri poterit, certis vinciemus legibus. Atque initium faciamus a forma *πύματος*, quae invenitur Od. 2, 20; 7, 138; 20, 13; 20, 116; 11, 651; 13, 616; Il. 4, 254; 6, 118; 10, 745; Hes. Th. 497; Apoll. 1, 1082; Mus. 341; Tz. P. 168. Etymologus*) igitur putat hanc formam abjecta litera *θ* ex *πύθματος*, quod a *πυθμῆν* derivatum sit, ortam esse, quod quomodo factum sit, equidem haud intelligo. — Quod autem idem Etym. p. 384, 25 et Eust. ad Il. 1258, 9 praebent de hac forma, nihil facit ad Jucem ei afferendam. Equidem, si mihi licuisset verisimile indagare etymon, nihil dubitasset, in eorum referre numerum, quae sub § 16 tractata sunt.

Comparativum *κύντερος*, qui legitur Od. 20, 18; 11, 427; Il. 8, 483 et 10, 503; Apoll. 1, 1064, et superlativum *κύντατος*, qui invenitur Apoll. 3, 192; 3, 514; 4, 1262; 4, 1433 veterum grammaticorum nonnulli tradunt, profectum esse a genitivo nominis *κυνών*, ita ut *κύντερος* ex *κυνότερος* contractum sit, vel uti Etym. m. s. v. κρατερός p. 535, 36: τὸ κύντερος ἐκ τῆς κυνός, κυνότερος καὶ συγκοπῆ κύντερος et Etym. m. p. 546: κύντερον παρὰ τὴν κυνός γενικὴν γίνεται κυνότερον καὶ συγκοπῆ κύντερον, τὸ χαλεπότερον ὡς μέλαν, μελανότερον καὶ μελάντερον. Injuria quidem, opinor. Nam multo magis proferenda est illorum opinio, qui *κύντερον* ex *κυνεώτερον* contractum esse decernunt, cujus positivus *κυνεός* semel apud Hom. Il. 9, 273, praeterea apud Hes. O. 67 et Apoll. Rh. 3, 642 legitur. Hanc doctrinam etiam comprobatur Eust. ad Od. 1577, 62: οὐδὲν, inquit, γαστρὸς κύντερον τουτέστι κυνεώτερον ἀναιδέστερον, χεῖρον. De forma *ἐνέστερος* apud Hom. Il. 5, 898 tantum abest ut assentiamur grammatico Etym. m. s. v., qui ab *ἐνεσθεν* ductum esse mutato *θ* in *τ* docet, ut ab *ἐνερος*, quod non semel, sed saepius veluti apud Aesch. Ch. 284 legitur, profectum esse existimemus. Quod si verum est, nemo negabit, hanc formam eodem modo formatam esse quo *ὑπέστερος*, de quo jam supra (§ 27) expositum est.

De formis *μυχοίτατος* (apud H. Od. 21, 146) et *μυχαίτατος* nihil habeo quod exponam. Itaque sufficiat in medium protulisse, quae veteres technographi memoriae prodiderunt, quamquam ne ea quidem rem aperiunt. Etym. igitur m. p. 596, 10 *μυχοίτατος* formam ad *μυχός* retulit, cui Eust. assentitur ad Od. 1905, 30 haec praebens: γίνεται τὸ μυχοίτατος ἐκ τοῦ μυχός προσλήψει τοῦ ι, ὡς ἀδιάφορον ὄν εἴτε μυχοίτατος εἴπη τις εἴτε μυχώτατος. καὶ ἔστιν ὅμοιον τῷ πάρος παροίτατος. Idem autem Eust. l. l. p. 35 paullo infra illud ait interesse inter *μυχοίτατος* et *μυχαίτατος*, ut *μυχοίτατος* in usu fuerit Homeri, *μυχαίτατος* in Atticorum. Praeterea lexica *μυχέστατος* formam ex grammaticis petitam laudant.

De superlativo *μακάριτατος* Od. 6, 58; Od. 11, 483; Mus. 139 variae a technographis interpretationes tentatae sunt, quibus si nihil aliud, certe vocabuli infirmitas patefacta est, veluti quae ab Eustathio ad Od. 1542, 46 prolata sunt: ὁ μάκαρ, ait ille, ἀπεκόπη ἐκ τοῦ μακάριος, ἐξ οὗ κατὰ συγκοπὴν ὁ μάκαρς πρὸς ὁμοιότητα τοῦ ἄλς ὁ ἐκ τοῦ θαλαττίου

*) Etym. m. p. 696, 53: πύματος, ἠλλοίψει τοῦ θ παρὰ τὸ πυθμῆν ὄνομα· ἀπὸ μεταφορᾶς τῶν ἀγγείων· ὁ γὰρ πυθμῆν ἔσχατος, εἰ καὶ τὴν ἀρχὴν ἔχει· πύματος καὶ ἀποβολῆ τοῦ θ, πύματος, σημαίνει δὲ τὸ ἔσχατον.

ὑδατος συμπαγείς· οὐ προὔπαρχει ὁ ἄλιος· διὸ καὶ κλίνεται ὡςπερ ὁ ἄλις τοῦ ἄλιος καὶ ἐξωθήσει τοῦ ἰ ἄλιος διὰ κανόνα γραμματικόν, οὕτω καὶ μάκαρος, μάκαρος. ἀφ' οὗ μακάριος, μακαριώτατος. Propius autem nobis ad verisimilitudinem accedere videtur, formam μακάριος correptam esse ex μακαριώτατος, quod idem Eust. paullo infra hisce verbis in medium profert: εἰ μὴ τι ἄρα καὶ αὐτὸ ἐκ τοῦ μακαριώτατος συγκέκοπται. Nec tamen hoc pro vero venditare ausim.

De forma ἰθύντατα Il. 18, 508 diu multumque quid statuerem haesitavi. Namque nihil proficit Eust. ad Il. 1158, 42 sententia ab ἰθύνω putantis ductam, quod si ab ἰθύς originem duxisset, ἰθύτατα positum fuisset. Si quidem res ad me deferatur, dijudicem ἰθύς ex ἰθύης natam esse et in comparatione formanda obsecutum esse analogiae adjectivorum in ας exeuntium. Nam comparativum ἰθύντερος fuisse commemorat Herod. π. μον. λ. p. 21. Comparativum ὀπλότερος Od. 19, 184; 21, 370; Il. 3, 108; 9, 78; Col. 57; Apoll. 1, 43; 1, 694; 4, 1752; Quint. 5, 157; Mus. 77 et superlativum ὀπλότατος Od. 15, 229; 15, 364; 11, 283; 3, 465; Hes. Th. 137 et 333; 478; 821; 946; Apoll. 3, 244; veteres grammatici fere omnes tradunt ductos esse ab ὄπλον, ut gramm. Etym. m. 628, 28 ἀπὸ τῶν ὄπλων οὖν ὀπλότεροι, quorum facit Eust. ad Il. 86, 28; 389, 37 et 477, 45; 803, 5. Hoc non magis mihi probabile videtur, quam quod a Buttmano Lex. Il. p. 216 prolatum est. Potius ad eorum sententiam propensus sum, qui ab obsolete adjectivo ὄπλος profectum esse judicant, cujus memoriam haud scio an ὑπέροπλος servaverit.

Jam in medium veniat λοισθός Il. 23, 536, de quo ita perverse disputarunt veteres grammatici, ut nihil possit supra. Veluti Eustathius, qui ad Il. 46, 5 haec tradit: ὅτι Ἥρα ὁ ἀνήρ δηλοῦται φασὶ καὶ ἐκ τοῦ ἀναγραμματισμοῦ, postquam plura alia exempla attulit, hoc pergit modo: τοῦ δὲ αὐτοῦ τύπου καὶ τὸ λιαρός· λιαρός ἤδη δέ που καὶ τὸ λόχος ὄχος καὶ τὸ ὀλίγος λοιγός καὶ τὸ ὄλισθος λοισθός καὶ τὸ χλόη χολή καὶ τὸ ἴα ἔρ. En praeclara specimina doctrinae etymologicae! Meam si quaeris de λοισθός sententiam, equidem nihil aliud esse puto quam adjectivum idem significans, quod λοιπός, reliquus et deinde postremus. De hoc nihil necesse esset commemorare, nisi Buttmannus (§ 69, 3, 3) in numerum superlativorum retulisset. Equidem ignoro, unde istud suspicari in mentem venerit viro egregio, nam ratio, quae ab eo reddita est, plane est nulla. Matthiaeus suo jure hoc silentio praeteriit. Agmen claudunt formae μᾶλλον et μάλιστα, de quibus unde natae sint, diu multumque trepidatum est a grammaticis (cfr. Eust. ad Od. ι, p. 1643, 32). Ac vereor ne in errorem incurrere videar, si μάλα originem suam debere statuum adjectivo obsolete μαλός, ad quod adducor Dorici adverbii καλλά similitudine commotus, quod dicitur pro καλῶς. Quodsi verum est, μᾶλλον eodem modo natum est, quo κάλλιον ex καλός. Cfr. Apoll. de adv. 565, 13 et Ahrensium de dial. Dor. § 13, p. 102. Ceterum hanc sententiam Schol. A. in Il. ϛ', 353 comprobare videtur.